**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1702**

§. 4. Proponitur sententia negantium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

licitē retineat Petrus, donec clārē doceantur esse Pauli: Sic & in nōkro casu discurrendū; licet enim, p̄fscindendo ab omni facto superioris, probabile fore utrinque, posse, v. g. validē dispensare & non posse; supposito tamen maturo superioris facto, absoluē verum est, dicere, superiorem validē dispensare, donec ostendatur contrarium; quod enim p̄fstat in primo casu possesso, hoc in secundo p̄fstat factum superioris, pro quo non minus stat p̄sumptio, quam pro possessione. Min. etiam constat ex num. 1611. & testimonio D. Antonini apud Sanchez afferentis, se Bullas Martini V. & Eugenii IV. vidisse; Navarri, afferentis, ad suam petitionem Paulum III. & Pium IV. dispensasse; Gobatii, qui septem Pontificibus, apud Dianam re- censuit, addit Innocentium X. qui post longas, acrēsque inter Theologos de hac potestate concertationes dissolvit ratum matrimonium vulgaris eujuspiam opificis nūllā Magnatum gratiā suffulti, & qui dem absque causa bonum publicum concerneant.

Hæc confirmari possunt ex P. Mattheo de Moja tract. 1. de opin. probab. c. 9. & num. 25. ubi ait: quando circa rem, quæ est juris divini, duæ dantur sententiae probabiles, quarum altera negat Pontifici potestatem validē dispensandi, altera vero concedit, si Pontifex post adhibi- tam maturam utriusque sententiae considerationem, præviumque Theologorum exāmen diligens, & accuratum, ac audiū Cardinalium votis, se ad unam partem determinat, alterutram amplectens sententiam, canonizata manet hæc Pontificis determinatio, & ad eum certitudinis gradus ascendit sententia, quam amplexus est, ut contraria nullam amplius habeat probabilitatem.

Horum ratio est; quia dispensatio in simili casu vim habet statuti; sicut ergo, si post maturum consilium Pontifex statueret, ac voce definiaret, licere sibi dispensare, necessariō standum fōtēt hujusmodi statuto; Sic etiam standum erit accurato ejusdem facto. Argū hanc doctrinam dudum antē docuit Syl- vester in summ. V. votum, 40. num. 5. ubi loquens de dispensatione in voto solenni

castitatis (quam à Pontifice concedi posse negat) in in fine num. cit. dicit: *quod, si faceret (id est dispensaret,) Papa, ut Papa, hoc est, ut caput utens adjutorio membrorum, consultando factum, & faciendo quod in se est, ut sciat veritatem, tali determinatione (dispensationi v. g. ad quam se determinarit) standum esse, necessariō. Unde Veracruz in speculo, 2. part. art. 27. cum D. Antonin. Cajet. Armilla, & aliis apud Mojam sic scribit: de Pontificis potestate, postquam dispensavit, dubitare (multoque magis contrarium docere) instar sacrilegiest. Esset enim Christo Domino quasi exprobra- re, quod non satis Ecclesia sue provi- disset.*

#### §. 4.

##### Proponitur sententia negantium.

Pro hac sententia referuntur, eām 1621. tenentes Scotus in 4. disf. 31. q. 1. & S. Bonaventura ibid. disf. 27. art. 3. q. 2. quos Turrecremata in can. sunt qui dicant. 27. q. 2. art. 3. num. 5. Alexand. de Novo in c. Tuas. 5. de spons. duor. num. 14. Covarruvias cit. cap. 7. §. 4. num. 13. Gutierrez cit. cap. 17. num. 12. & prater alios VV. ex RR. securi sunt Pontius lib. 9. de matr. cap. 5. num. 3. & Castropalau P. 5. D. 3. de Sponsalibus, p. 2. §. 2. num. 3. qui, eti sententiam affirmativam probalissimam, judicet, veriorem tamen judicat, quæ Pontifici negat hanc facultatem, & ait, hoc docere ferè omnes Theologos. Rationem reddit; quia, cū matrimonium sine ratum, sine consummatum, iure di- vino, & naturalē insolubile sit, nequit nisi DEO concedente dissolvi, ut expreſſe decidit Innocentius III. in cap. ex parte, de convers. conjugat. ibi: *ex quo matrimoniū inter legitimas personas contrahitur, in nullo casu, illis ualentibus, dissolvi potest, nisi forte secus fuerit ex relatione divina.* At neque ex Ecclesiæ tradicio- ne, neque ex ullo textu constat, DÉUM Pontifici concessisse hanc facultatem; ergo asserenda non est. Id ipsum probatur ex c. hi qui matrimonium 1. 32. q. 7. ubi Nicolaus Papa inquit; ob furorem, amen- tiam, aliamve infirmitatem supervenientem, conjugia solvi non possunt.

Nec

1622. Nec valet dicere; inquit citatus Author, loqui Pontificem de conjugiis consummatis; quia nullum est verbum, quo id indicetur. Præterea, si in favorem status Clericalis, & cælibatus nequit Pontifex matrimonium fidelium ratum dissolvere, quomodo ob sedandas inimicitias, ob vitandam sterilitatem, aliaque minora mala hæc facultas, censenda est concedi? Adde, omnia argumenta, quibus Doctores oppositæ sententiæ moventur ad astrictuendam hanc potestatem in matrimonio rato, procedere in matrimonio consummato. Si igitur in consummato matrimonio denegatur hæc potestas, etiam in matrimonio rato denegari debet. Confirmant etiam ex verbis Leonis Papæ referendis infra n. 1848.

1623. His addi possunt, quæ tradit Basilius Pontius cit. num. 3. quòd ipse Alexander III. (ut habetur in append. CC. Lateran. c. 8.) & Innocentius III. ibid. c. 31. reprobârint quorundam antecessorum iudicium, qui censuerunt, posse validè contrahi matrimonium, constante primo tantum rato; nec enim dici potest, eos censuisse, valide contrahi matrimonium, constante primo consummato; cui accedit, Pontifices antiquiores judicâsse, nullam dari sufficientem causam, jure humano, dissolvendi matrimonium ratum tantum, licet aliquæ inter eos sint, ob quas eorum successores dispensasse, feruntur. Nam Innocentius III. in c. Ex parte, de convers. conjug. lepram, matrimonio, per verba de præfenti contrâto, antequam consummatum esset, supervenientem, non judicavit, ut in eo dispensaretur, esse causam sufficientem; imò, ut habetur in texu, expressè respondit: quod, ex quo matrimonium inter legitimas personas per verba de præfenti contrahitur (non addit, & consummatur) in nullo casu, posse dissolvi, ut vivente reliquo alter ad secunda vota transiret, etiam si unus coniugum, inter quos est ratum conjugium, fieret hereticus, & nollet permanere cum altero, sine contumelia Creatoris, nisi secùs fieret ex revelatione divina.

1624. In hac responsione notari volunt ea verba: in nullo casu, &c., nisi secùs fieret ex revelatione divina, &c.: Nos tamen no-

lentes à Prædecessorum nostrorum vedi gis declinare, ut nota etiam Panormitanus (licet aliter scriberit scribens in c. Et publico, de convers. conjugat.) qui observans hæc verba, dicit: Pontificem non posse dispensare in matrimonio rato tantum, nisi ex causa in jure expressa, aut omnino simili: causa autem in jure expressa, et qua per revelationem divinam licet solvere matrimonium ratum, est solemnis professio, vel unius ex infidelibus conjugibus conversio, altero in perfidia permanente; & talis à contratiis non affectur. Ergo.

Notabile etiam est, quod afferunt Pontius cit. num. 6. in fine, dicens ex Panormitano, quòd, cùm quidam petens ab Innocentio VIII. dispensationem de matrimonio non consummato, & Innocentius responderet, se non posse; & quod, qui dispensationem petebat, reponeret, hanc opinionem (nimurum posse dispensare Pontificem in matrimoniorato tantum) à glossa recitata allegaverit; Innocentius dixerit: maledictus, qui te docuit.

Dices cum P. Jacobo Wiesner de Canonis impedimentis conjugiorum p. a. 6. num. 16. in fine: Innocentium VIII. quando negavit, se in matrimonio rato tantum dispensare posse, non dixisse, se non habere talem potestatem, quem habuerunt alii, qui facile trigesies eumodi gratiam potentibus concesserunt; sed tantum, se non habere justam causam, quale illi, qui re ipsa dispensarunt. Verum hæc exppositio admitti non potest; si enim præsente justâ causâ Pontifex possit dissolvere matrimonium fidelium, ratum tantum, utique sufficeret matrimonio rato supervenientis impotentia, lepra, aut alia infirmitas impediens usum conjugii, prout docet citatus Author num. 18. ex P. Sanchez D. 16. à num. 1. & Perez D. 20. S. 7. n. 13. &c. Sed hanc causam Innocentius, ut constat ex n. 1624. negavit esse sufficientem, licet ageretur solum de matrimonio rato tantum. Deinde vix credi potest, quòd is, qui ab Innocentio petiit dispensationem in matrimonio rato tantum, nullam omnino attulerit causam petendi, quæ saltem tanta foret in ordine ad bonum ejus privatum, quanta erat

ea; quam attulit plebejus ille, de quo  
num. 1612. at hoc non obstante, dixit  
Innocentius, se non posse dispensare, quæ  
responso utique exponenda est de negata  
potentia per actum, quem ab illo petebat  
supplicans; & citra legitimum fundamen-  
tum dicitur, quod periret secum dispen-  
sari nullæ existente causâ; ergo exponen-  
da videtur rectius de negata potentia ad  
actum dispensationis etiam stante legitimâ  
causa; propterea, quod conjugii vinculum  
sit juris divini.

1627. Quod aliqui dicunt, Pontificem lo-  
qui de calu matrimonii consummati, non  
autem rati tantum, gratis assumi ab affir-  
mantibus, dicunt & probant negantes,  
ut constat. 1. ex num. 1622. Deinde,   
quando Pontifex dicit, matrimonium  
nullo casu posse dissolvi, nisi hoc fieret in  
casu divine revelationis, expressè loqui-  
tur de matrimonio, ex quo inter personas  
legitimas contrahitur, ut liquet ex claro  
textu in num. 1621. à nobis relato; sed tale  
matrimonium tunc est ratum tantum, & non  
consummatum; nec enim eo ipso matrimoni-  
um est consummatum, ex quo legitimi-  
mè contractum est. Ergo; & hæc vide-  
tur potissima ratio, quæ negantes senten-  
tiam suam firmatam credunt. Dicunt  
enim, nec summo Pontifici competere  
potestem dispensandi directè in jure di-  
vino; indissolubilitatem autem matrimonii  
non tantum ratione Sacramenti, sed  
etiam ex prima sui institutione esse juris  
divini; Ergo.

1628. Majorem communiter admittunt  
Autores, prout dicemus infra; & senten-  
tiam, quæ dicit, etiam summum Pontifi-  
cium in nullo jure positivo divino posse di-  
spensare, communem, & verissimam esse  
tradit Castropalaus. P. i. tr. 3. D. 6. p. 3. n. 5.  
ex D. Thomas, quem communiter Theolo-  
gi sequuntur, i. 2. quest. 97. a. 4. ad. 3. &  
2. 2. q. 88. a. 10. in solut. ad 3. & quodlibet. 4.  
at 13. Suarez plures referens lib. 10. cap. 6.  
num. 7. Salas disput. 24. Sect. 5. num. 33. Ba-  
silis lib. 8. cap. 3. num. 2. Covarr. 4. de-  
cret. part. 2. cap. 6. S. 9. num. 4. Sylvester  
Papa q. 61. Salmeron. tract. 61. in act. in  
4. 5. difficult. & alii apud ipsos; & fa-  
cit textus in cap. sunt quidam; & cap. con-  
tra statuta patrum, & cap. omne quod, & alii.  
5. q. 1. ubi afferitur, non esse sedis Pontifi-  
cia, aliquid concedere contra Apostolorum  
Tom. IV.

statuta, vel aliquid illorum mutare; quod  
saltē de dispensatione directâ intelligen-  
dum venit.

Indissolubilitatem autem matrimonio-  
ni juris divini primū ex divina institu-  
tione esse constat ex Trid. Seff. 24. ubi tra-  
ditur doctrina de Sacramento matrimonii,  
statim in principio, ibi: matrimonii  
perpetuum indissolubilem, nexus primus hu-  
mani generis parens, divini spiritus instinctu  
pronuntiavit: deinde ex c. Unico, de Voto  
in 6. ibi: Nos attendentes, quod voti so-  
lemnitatis ex sola institutione Ecclesie est  
inventa: matrimonii vero vinculum ab ipso  
Ecclesie capite, rerum omnium conditore,  
ipsum in paradiſo, & in statu innocencie insi-  
tuente, unionem & indissolubilitatem acce-  
perit. Deinde etiam ratione Sacramenti,  
ut constat ex c. i. de Sponsa duorum, ibi:  
duobus modis dicitur fides, pactionis, &  
consensus. Si aliquis alicui mulieri fidem  
fecerit pactionis, non debet aliam ducere:  
si aliam duxerit, poenitentiam debet agere  
de fide mentita: maneat tamen cum illa,  
quam duxit. Non enim rescindi tantum  
debet Sacramentum. V. quæ dicentur à  
num. 1631.

Et quamvis etiam P. Jacobus Illsing 1630.  
in Theolog. practica tr. 6. D. 9. q. 5. num. 154.  
tradat, Pontificem posse dispensare in  
matrimonio tanum rato fidelium, & ei-  
dem ratione baptismi subditorum: consi-  
derari tamen possunt ea, quæ loco cit. n. 153.  
habet, dum ait: matrimonium non tantum  
fidelium, sed etiam infidelium, sive con-  
summatum sit, sive non, absq; dispensatio-  
ne divina, insolubile esse, non solum lege  
positiva, sed probabilitate pure naturali. Et  
ibidem in probat. 2. sub med. atq; hæc du-  
plex ratio (perita scilicet ex ipso fine con-  
tractus conjugalis) probat, matrimonium  
non tantum privatæ, sed etiam publicæ  
authoritate, ullius hominis, insolubile esse  
quoad vinculum. Nam stantibus his ver-  
bis, opponi eidem potest: juxta hunc au-  
thorem matrimonium fidelium etiam ratum  
tantum, seu non consummatum, nullæ ullius  
hominis autoritate etiam publicæ, quod ad  
vinculum dissolvi potest, ut patet ex ipsius  
verbis; & ex illis concludi: ergo nec sum-  
mi Pontificis autoritate etiam publicæ dis-  
solvi potest; maximè cùm eius insolubili-  
tatem, ibid: tanquam probabilius adscribat  
legi naturali. Nec ex eo, quod Pontifex,

ex

ex potestate Petro, & successoribus ejus data, concedat dispensationem, vel condat legem aliquam, eusmodi actus definit esse actus jurisdictionis humanae, aut evadit lex divina, sed dicitur, & manet lex merè Ecclesiastica. Unde non videtur esse, quomodo talis dispensatio etiam ex illa potestate Petro, & successoribus data proficisciens, non fieret alicuius hominis auctoritate publica; nisi dicatur, quod non possit ulla auctoritate publica, intelligendum esse, de auctoritate, quæ non vicaria, seu competente ut Christi Vicario; sed sic etiam se habet potestas condendi leges Ecclesiasticas, quæ tamen non propterea non eximuntur à legibus juris humani; quibus politis:

**1631.** Ad fundatum sententia affirmantis respondent; & ad 1. in n. 1613. respondet Castropalaus cit. n. 4. ne per hoc, quod summo Pontifici negetur potestas dissolvendi matrimonium ratum tantum, arguantur egisse temere, qui tamen dispensarunt, sufficere, quod stante sententiâ negantum, affirmant esse valde probabile, imò probabilissimum, ut dictum est n. 1611. ipsum id posse. Hæc quippe probabilitas, inquit Castropalaus, sufficit, ut Pontifices dispensando securè, tutâ conscientia procedant, nullumq; errorem in praxi committant; tametsi speculativè loquendo errant, quod non est inconveniens; cùm error non sit de jure; sed de facto, nec communis, sed particularis: argumentum igitur de sumptum ab eo, quod summi Pontifices sapienter dissolverint matrimonium, ratum tantum inter fideles, inquit, probat maximè probabilitatem illius opinio-nis, cui Pontifices adhærentes, se numero dispensarunt: inde tamen non convincitur, omnino esse certum, Pontificem hæc gaudere potestare. Et ita etiam respondet Basilius Pontius. l. 9. c. 3. n. 1.

**1632.** Ad 2. in eod. n. 1613. respondet Castropalaus cit. n. 4. si ob vitanda aliqua inconvenientia statendum esset, Pontificem potestatem habere dissolvendi matrimonium ratum, cùm ferè eadem inconvenientia ex matrimonio consummato sequi possint, ut expediti facili constabit, affirmandum esset circa matrimonium consummatum eādem potestate gaudere. Cùm ergo circa matrimonium consummatum nullus affirmet, neque de matrimonio rato afferenda

est. Et rationem reddit Pontius cit. n. 4. quia matrimonium fidelium consummatum nihil in substantia, essentia, vel integritate superaddit matrimonio raro tantum; nū quid illud simul dicat, matrimonii usum, seu copulam, quæ nullatenus pertinet ad matrimonii substantiam vel integritatem. Talis autem rei usus non facit, quod in utente sit majus, & fortius jus, quam in non utente re sibi traditum; ergo nec facit, quod matrimonium, usu accidente, sit magis indissoluble, quam matrimonium sine usu. Si dicas, quod matrimonium consummatum, non quidem ratione sui, sed ratione significationis Sacramentalis conjugali vinculum reddat fortius, ed quod significare unionem Verbi divini cum Ecclesia, quæ significatione caret matrimonia fidelium rata tantum; hæc enim significant solam unionem Christi cum anima per gratiam, quæ dissolvi potest, ut contingit contumaciam lethali peccato; ad hoc respondet Castropalaus cit. n. 4. demus matrimonium ratum, assumptum non esse ad significandam unionem Christi cum natura assumpta, sed unionem verbi cum fidelibus per gratiam, inde solùm sit, matrimonium ratum soli aliquando posse, scilicet religionis ingressu. Dejusq; dispensatione non tamen ex dispensatione Pontificis. Dixit, demus; quia, ut ibid. ait, satis dubium est, matrimonium fidelium rata tantum, assumpta non esse ad significandam unionem Verbi, cum natura assumpta; potest enim hanc significare, sicut in plurimorum doctorum sententia (qui videri possunt apud Pontium l. 1. c. 11. à n. 10.) eam unionem significat matrimonium infidelium consummatum; quin imò matrimonium in sua prima institutione; sic ille. Ex hoc

Respondent. 2. ad 2. rationem affirmantium in n. 1613. datâ majori, negando minorem; si enim ad ea inconvenientia impedienda rectè arguitur, Pontificis Christo data potestas, solvendi matrimonia fidelium rata tantum, volunt rectè argui eandem datum ad solvendam eorum matrimonia consummata, ut constat ex n. 1632, quod tamen non admittitur. Unde negant, verba illa Christi Matth. 19. *Quos DEUS conjunxit, homo non separat*, non esse intelligenda de matrimonio rato. Sunt etenim inquit Castropalaus, eti principaliiter de matrimonio consummato intel-

intelligantur. Nam, ut ex contextu constat, Christus Dominus voluit libellum repudii, & polygamiam plurium uxorum Iudeis permisam auferre, & matrimonium in primævum suum statum reducere, ut constat ex illis verbis: *Non legisisti, quia, qui fecit hominem ab initio, masculum, & feminam fecit eos, & propter hanc relinquit homo patrem, & matrem, & adhæredit uxori sue, & erunt duo in carne una.* Ex quo exemplo concludit, quod DEUS conjunxit homo non separat; ut latius prosequitur Basil. Pont. l. 1. cap. 13. 2. num. 4. Non igitur ex significazione unionis hypotheticæ, sed ex natura primævæ matrimonii, statuta est à Christo ejus indissolubilitas; sic ille.

1635. Ad 3. in num. 1614. respondent, per hoc, quod summus Pontifex possit dispensare in votis, ac juramentis, non rectè inferri, quod possit dissolvere matrimonia fidelium rata tantum. Nam liberando quem à voto, quod divino jure obligat, nec mutat, nec relaxat directè legem divinam: *Vovete, & reddite domino deo vestro. Psal. 71.* secùs liberando quem à matrimonio ritè contracto, licet non consummato, cum sit clara lex, quod DEUS conjunxit, homo non separat, quæ juncta testimonio Pontificis in cit. c. Ex parte, quod matrimonia rata, sine DEI revelatione, solvi non possint, satis probat, divinâ lege prohiberi dissolutionem matrimonii etiam rati tantum, ab homine, nisi id habeat DEI revelatione, quam non importari in ipsa potestate ligandi, & solvendi à Christo data suo in terris Vicario, ex dicto constat.

1636. Quod autem Pontifex liberando quem à voto, seu debito, jure divino persolvendo, directè non mutet, aut relaxet legem divinam, ex eo constare dicunt, quia qui remittit debitum iusticæ, non relaxat, aut solvit jus naturale, dictans: *jure debitum, esse persolvendum, quamdiu non est solutum, vel remissum;* nam, remissio debito, jus naturale perficit, ut antea; & solùm indirectè tollitur ejus applicatio ad hoc subjectum, sicut in contradicto debito, *nondum soluto, vel remisso;* sed etiam lex divina, præcipiens reddi DEO, quod ei voto promissum est, remissio voti debito, salva perstat; cum non ob-

Tom. IV.

F ff 2

effectus,

liget, nisi extante debito non soluto, aut remisso. Posse autem Christi Vicarium ejusmodi debita, quæ homo contraxit promissione DEO facta, & ab hoc acceptata, remittere jure Vicario, ex ipso potestate, quæ Christus eum, suum in terris Vicarium constituit cum potestate ligandi & solvendi, rectè infertur; sic potest ex ipso etiam Ecclesiæ, ac meritorum Christi infinito thesauro impetrari hominibus indulgentias, quantum vi, debita paenarum, DEO ceteroquin jure divino persolvenda, remittantur, &c. &c.

Hinc etiam negant, ex eo, quod professione religiosa dissolvatur matrimonium ratum tantum, rectè sequi, illam.

ex te esse fortius vinculum vinculo conjugii rati, quod ex primæva sua institutione habet indissolubilitatem, etiam independenter à significazione sacramentali; nam professio vim illam solum habet, operante Pontifice ex potestate ad hoc ei tribuendum, Christi Vicariis concessa ex DEI revelatione iuxta dicta; quod ipsum aliud non significat, quam, quod Professio Religionis, Christi privilegio, ex solo jure divino positivo matrimonium dirimat, ut notat Barbos, in cit. c. Ex publico. n. 10. cum Scoto, Victoria, Soto, Corduba, & aliis ibid: statim subjungens: *quamvis dissolvi, solo jure Pontificio, minus bene teneant in praesenti Hostiens: Medina, & alii, ibid. cit.*

Hinc non rectè datur ratio, cur 1638.

professio religiosa matrimonium ratum dirimat, quia professio religiosa est quedam mors civilis, & spiritualis, iuxta illud ad Colosens. 3. (mortui Christi, & vita vestra abscondita, est in Christo) ex quo P. Robertus König lib. 4. Decret. ad Tit. 4. §. 6. num. 2. insert: ergo sicut mors naturalis matrimonium etiam consummatum; ita mors ista spiritualis dissolvit vinculum spirituale matrimonii rati. Hæc, inquam, ratio, non rectè probat intentum. 1. quia illatio à matrimonio consummato ad ratum in multis fallit, præsertim cum sic ex, & in diversa ratione; nam matrimonium consummatum solvit morte naturali; non civili. 2. illud solvit morte naturali, non autem religiosa professio ne, sicut istud. 3. mors civilis non habet in casu ficto, seu civili, omnes eos juris

effectus, quos naturalis in casu vero, loquendo universaliter, ut per se patet; sed tantum eos, ad quos iuris fictio, ejusdem juris dispositione, porrigitur, ut alias dictum est, & certo jure constat. Ratio primae partis est; quia professus, naturaliter mortuus, nec suo, nec monasterii nomine, stare potest in judicio, ut per se constat; potest autem de licentia sui superioris, licet sit civiliter mortuus; quia mors civilis in ordine ad hunc actum non æquiparatur morti legis fictione. Similiter in dispositione conditionali vel materia fideicommissaria, mors civilis non æquiparatur naturali. *Conditio enim pacificari debet, in casu vero, non fictio.* L. Qui heredi. §. Mevius. ff. de Condit. & demonst. Mors autem civilis est mors ficta, non vera. L. 1. §. fin. ff. de Bonor. posse. contra Tabul. & substitutus in casu mortis, non admittitur per mortem civilem instituti; ita Surdus *Consl. go.* per totum.

**1639.** Ratio 2. partis est, quia mors civilis, ut dictum est, non æquiparatur naturali, nisi in casibus à jure expressis, ut not. Gloss. in c. Placuit. 16. qu. 1. V. mortuus; & c. suscepimus; de Rescript. in. 6. V. non morte: hinc quando dicitur: *fictio idem operatur, quod veritas.* L. 1. ff. de adopt. L. cum exortatione. ff. de Excusat. Tutor. &c., *fictio tantum operatur in casu fictio, quantum veritas in casu vero.* L. in princip. C. de Re Ixor. act. L. 1. §. hoc senatus consult. ff. ad Trebell. c. ad audiendum, de Cleric. non resid, intelligi debet, de fictione legis in eo casu aliquid fingentis quod certum juris effectum, ut not. Barbos. de Axiom. juris usufreq. V. Fictio à num. 1. Quia paria sunt, esse talem, & jure seu lege haberi talem; Sic Paris: lib. 1. Consil. 71. num. 5. & alii. Et ideo ea ratio non conciliavit, nisi restringatur ad mortem civilem, quæ juris seu legis fictio porrigitur ad casum, de quo agitur.

**1640.** Præter hæc notandum, non procedere argumentum à potestate solvendi votum Solemne, ad potestatem solvendi matrimonium ratum tantum; nam hujus facilis ratio diversitatis redditur, ut ait Pontius cit. lib. 9. c. 3. num. 16. quia in professione fit etiam traditio religioni,

quam acceptat Prælatus, & eo non accipiente non obligant illa vota, quorum fundamentum est traditio; cumque Pontifex sit Ordinarius, cui etiam tanquam Religionis superiori fit traditio, eam traditionem potest rejicere, eaque rejetum est obligatio status religionis in illo.

Ad hoc, quod dicitur num. 1613. respondunt, omnimodam insolubilitatem matrimonii consummati non esse unicæ, ac præcisæ ex significatione Sacramentali unionis Verbi cum natura assumpta, sed ex primæ, & divina institutione matrimonii, quæ ratio communis est matrimonio rato, & consummato. Deinde ex c. Ex publico, non rectè deduci, dictam indissolubilitatem matrimonii consummati fundari unicæ, ac præcisæ illa significatione Sacramentali, ut constat ex num. 1633. nam licet in eo textu Pontifex dixerit, dictum Domini in Evangelio (*non licet viro, nisi ob causam fornicationis, Uxorem suam dimittere*) intelligendum esse secundum interpretationem divini eloquii de his, quorum matrimonium carnali copulâ consummatum est; allatum tamen est solum ad casum propositum, quo dubitabatur, an Uxore à viro adhuc incognitâ, religionem profidente, solveretur à matrimonio & quibusdam in oppositum allegantibus textum Evangelicum, respondit Pontifex, eum textum non obstatæ matrimonio rato tantum, quominus religiosâ professione solvatur; sed tantum consummato, in quo libenter admittitur discrimen inter matrimonium consummatum, & ratum tantum, cum nullo textu divini eloqui probari possit, professioni religiosæ concessum esse per ordinem ad solvendum matrimonium consummatum; quod concessum ei est in ordine ad ratum tantum.

Quando autem Pontifex dixit; textum Evangelicum (*nullatenus dissolvi posse, quod DEUS conjunxit*) intelligendum esse de matrimonio consummatō, referendum est ad professionem religiosam, sic ut nec per istam dissolvi posse; nam de hoc erat quæstio: non autem universaliter; alias in casu, quo unus infidelium converteretur ad fidem, altero nolente converso

pacta

pacificè convivere, matrimonium eorum consummatum non dissolvetur, conservo cum fidei novum coniubium inuenire: hic autem sensus illius textus longè alius est ab eo, quem intendunt oppositi, ex hoc deducentes, solum matrimonium consummatum, non autem ratum tantum, esse indissolubile ab ullo, extra dispensationem divinam.

1643. Ad 4. respondent, quod matrimonium, ratum tantum, non possit, nisi divina dispensatione dissolvi, habere ex divina institutione; ad id verò, quod ibid: additur de professione religiosa, jam constare ex dictis, nullam esse paritatem. Ad 5. respondent, juxta id, quod relatuum est ex Castropalaus superioris in n. 1631. nimis, nullatenus sequi, quod Pontifices dispensando ullum errorē in praxi commiserint; cùm in dato casu (speculativè loquendo) non sit error in iure, sed solum in facto, eoque particulari; certissimum autem esse, summum Pontificem, in quaestione juris procedendo, nullo modo errare posse; secūs, in quaestione facti praesertim particularis; ita Castropalaus.

1644. Ad 6. in num. 1618. dato ultronee justissimè fieri, quod assertunt, pro licto & valido presumi factum superioris etiam in dubio positivo; quia tamen præsumptio etiam juris de jure in reportest esse falsa, non probari aliud, quām partem affirmant esse probabilissimam, ut ait Castropalaus sāpē cit. & quantum ad præxī attinet, id, quod affirmant, tutā conscientia Pontifices dispensāsē, ac dispensare posse, ut ait Pontius cit. c. 3. n. 1. dicens, à negantibus disceptari solum in hac quaestione, quidnam speculativè loquendo in hac re fuerit probabilius?

1645. Quod in num. 1619. adducitur ex Patre de Moya, contraria negant, loquendis speculativè de quaestione propositionis; sic Castropal. cit. num. 4. in fin. ibi: inde tamen non concinxit, omnino esse certum, Pontificem hac gaudere potestate; & Pontius cit. cap. 3. à num. 4. similiter negat ma. in asserta à Moya propositionis probatione, in num. 1620. Id enim, quod Moya, Sylvester, Veracruçius & alii, volunt esse certum illud summorum Pontificum factum,

toties repetitum, contraria sententia quidem admittit, tanquam doctrinam in praxi omnino tutam; sed speculativè loquendo negant, esse tam certum, prout illi volunt, ut æquivaleat statuto, seu definitio Papali, qua tali. Nam, ut refert Pontius lib. p. c. 3. num. 4. non nulli Pontifices ( qui Alexandrum III. præcesserunt ) judicarunt, se posse dissolvere primum matrimonium tantum ratum, idque re ipsa fecerunt, secundo contracto, & consummato, ad multas evitandas dissensiones, ut jam deinceps dissoluto primo, possent tutā conscientia in secundo, quod cohabitatione confirmabant, remanere, maximè cùm ( ut ex ipsius Alexandri verbis constat ) sāpe carata matrimonia clandestina fuerint; itaque non censuere Pontifices posse valide secundum matrimonium contrahi constantē primo non consummato; sed primum non consummatum dissoluerunt iudicio suo, ut in secundo jam consummato permanerent, sic fideliū quieti se consulere existimantes. Verū:

Post hāc relata subjungit: nibilo- 1646.  
minus reprobari corum Praedecessorum judi-  
cium ab Alexandro III. in appendic. CC. La-  
teran. p. 6. c. 8. ubi dicit, mulierem, quæ  
legitimè contracto matrimonio, nupsit  
alteri, & cum eo matrimonium consummā-  
vit, hoc relicto debere redire ad primum;  
licet alii aliter sentiant, & aliter etiam  
à quibusdam praedecessoribus suis sit ali-  
quando iudicatum; nempe, matrimoniū  
ratum tantum, contracto alio, &  
hoc consummato, posse dissolvi; & re-  
ipsa dissolvisse id, quod idem Pontifex  
habet ibid. c. 17. 8. & 22. ac Innocentius III.  
in ead. appendic. p. 6. c. 31. isti igitur non  
judicarunt suorum praedecessorum fa-  
ctum habere vim statuti Papalis, ut Papa-  
lis, prout vult Sylvester citatus supr. n. 1620.  
Moya, & alii.

Denique, si matrimonium; prout 1647.  
sāpe contingit, dissolvatur à summo Pon-  
tifice etiam de consilio Cardinalium, &  
juris utriusque peritorum, propter im-  
potentiam unius antecedentem, & vel ab-  
solutam, vel respectivam perpetuam, re-  
staurari nihilominus deber, cognito, quod  
impotentia talis non fuerit; qualis, tunc,  
cum matrimonium solveretur, existimā-  
batur.

batur. An autem ex hoc facto recte colligatur, illud æquivalere statuto Papæ, ut Papæ, non omnes affirmabunt eā certitudine, quam volunt oppositi.

**1648.** His addi potest notissima controversia: *an Religiosus super solemni voto castitatis, sicut ex causa publica dispensari valeat?* nam licet sint relationes plurium fidei dignorum, affirmantium, sic dispensatum esse à summo Pontifice; negativam tamen sequitur D. Thomas 2. 2. qu. 88. novissime Cardinal. Capisuechus Controvers. 11. de vot. solemn. q. unic. per totum, signanter pag. 270. vers. rejecta agitur, dicens: quod cum ea (nimurum sententiam negante) transiunt communiter Thomistæ, qui in hac re Thomistarum nomine digni sunt; postquam addit: & procul dubio non solum sanior est, & certior opinio &c. cuius doctrinam, Magistralem, Cardinalis Albitius, latè ac doctè defensam, affirma Vincentius de Justis de dispens. matrim. l. 3. c. 15. in appendice subnexa à num. 2. nec propterea Divo Thomas, & sequacibus recte objiciatur, illud absurdissimum illatum à Dianæ argumento, quod Divus Thomas, & sequaces ejus, negantes Pontifici potestatem dispensandi ad matrimonium in voto sollemni castitatis, negant Pontifici infallibilem assentiam Spiritus Sancti in materia Sacramentorum? his praemissis:

**1649.** Resp. non esse meæ mentis hic, de alterutra contradicentium parte quidquam afferere; sed utramque solum à me relata, ut utriusque partis fundamenta speculativæ duntaxat considerationi aliorum proponerem; qui cæteroquin pro Reverentia, & potestate summorum Pontificum afferenda, spectatâ praxi, præsertim ex tam frequenti usu ejus, prout allegatur, omnino standum judico; & S. Matris Ecclesiæ judicio me penitus submitto.

#### §. 5.

#### De divortio conjugalis vinculi converso uno infidelium conjugum.

**1650.** Etsi legitima infidelium matrimonia non sint indissolubilia jure naturali, sed solum positivo divino, atque adeò nullo

jure humano, dissolvi tamen posse ex relatione divina in certis casibus matrimonia eorum, etiam in infidelitate contracta, & consummata, ex sequentibus constabit. Nam si cum uno infidelium, ad veram fidem converso, alter conjugum nec physicè, nec moraliter pacificè vivere, ac permanere velit, conversus licet, ac validè ab illo recedit, & aliud matrimonium cum fideli celebrare paret, dictum est à num. 752. matrimonium tamen illud, quod inter ipsum, & alterum remanentem in perfidia celebratum fuit, non solvitur ipso facto fecundæ in uno conversionis, ut quidam volunt; sed primò per novum cum fideli contractum, secundum dicta à num. 755. Not. tamener num. 757. conversum ab infidelitate tam diu manere ligatum vinculo prioris matrimonii ante conversionem legitimè initum infideli, quād diu iste ab illo non recedit, vel physicè, vel moraliter iuxta expositionem in num. 752. & conversus aliud matrimonium celebet cum fideli ex num. 755. & seq. ubi plurima dedimus hanc materiam spectantia; v. g. an infidelis conversus, altero recusante illi specificè cohabitare, licet assumat sacros ordines? de quo V. num. 757. an eorum matrimonium solvatur professione religiosâ? an post conversionem separandi sint, si tempore infidelitatis contraxerunt in gradu prohibito? &c. de quibus egimus à num. 749.

#### §. 6.

#### De divortio quoad conjugale vinculum per libellum Repudii?

Repudium descripsimus num. 744 olim in lege veteri, fusso in usu, DEI permisso, dictum est num. 745. & seq. in lege autem Evangelica repudium omnino sublatum esse per Christum, etiam causâ fornicationis, à num. 745. quartè omnino certum est, libellum repudii, consequenter divortium quoad conjugale vinculum, sine dispensatione divina, etiam ex causa fornicationis, seu adulterii, per unum ex legitimè conjugatis commissi, non modò illicitum, sed etiam invalidum esse lege divinâ, prout loco cit. ostensum est. Hinc qui Uxorem legitimè ductam, dimittit